

Sobota, 7 sierpnia 1943 roku

Nr. 326

Wojska sojusznicze na Sycylii POSUWAJĄ SIĘ W KIERUNKU MESSYNY

Londyn, 6. VIII. Wojska sojusznicze na Sycylii, wspomagane przez lotnictwo i marynarkę, posuwają się w kierunku póln. wschodniego cypla wyspy. Kolumny amerykańska i brytyjska, z których pierwsza idzie naprzód wzdłuż północnej drogi przybrzeżnej, druga zaś drogą wschodnią z Catanii w kierunku Taorminy - znajdują się w odległości około 80 km od Messyny. Oba te natarcia wspierane są silnie przez sojusznicze okręty wojenne, które, posuwając się wzdłuż wybrzeży, ostrzeliwiają stanowiska n-pla i cofające się oddziały. VIII armia brytyjska zdobyła miasto Misterbianco na zachód od Catanii u podnóża Etny. W rejonie Centuripe i Regalbuto wojska kanadyjskie nacierają na kluczowy punkt Adrano. Dalej na północ w pobliżu Troiny Niemcy stawiają nadal zacięty opór dla osłonięcia odwrotu swych wojsk, wycofujących się w kierunku Messyny.

Londyn, 6. VIII. Okręty wojenne sprzymierzonych i samoloty atakują nadal żeglugę n-pla w cieśninie Messyńskiej celem uniemożliwienia ewakuacji z Sycylii. Zbombardowano celnie liczne statki i barki. Ogień artylerii plot w Messynie jest dość silny. Korespondenci wojenni donoszą, że cofające się wojska niemieckie bronią się zaciękle, prowadząc walki opóźniające. Oddziały sprzymierzonych jednak posuwają się systematycznie naprzód na wszystkich odcinkach frontu. Cały niemiecki system obrony na południe od Etny znajduje się już w rękach aliantów.

Londyn, 6. VIII. Wczoraj w ciągu dnia silne eskadry amerykańskich "fortec latających" dokonały jednego z najcięższych nalotów na Messynę. W noc brytyjskie "Wellingtony" bombardowały wybrzeże w pobliżu Messyny. Średnie bombowce sojusznicze, myśliwce bombardujące i myśliwce atakują nieustannie dniami i nocą komunikację kolejową i drogową n-pla. W ciągu ostatniej doby przeprowadzono też szereg nalotów na Sycylię oraz wiele lotów nękających nad terytorium póln. Włoch. Ze wszystkich dziennych i nocnych działań nie powróciło 8 samolotów sojuszniczych. Korespondenci wojenni donoszą, że w najbliższym czasie spodziewać się należy dalszych bombardowań obiektów wojskowych Rzymu.

RZĄD BADOGLIO NADAL ZWLEKA

Londyn, 6. VIII. Rząd Badoglio w wyniku wczorajszego posiedzenia wydał szereg zarządzeń, mających na celu zaostreżenie dyscypliny wewnętrznej. Prasa włoska poddana została kontroli ministerstwa propagandy. Rozdział żywności odbywać się będzie pod kontrolą władz wojskowych. Źródła szwajcarskie podają, że wobec sytuacji na Sycylii znowu w szeregu miast włoskich odbyły się demonstracje pokojowe. W Turynie tłum zdemolował księgarnię, z których wyniesiono tysiące tomów książek faszystowskich i palono je na stosach.

Londyn, 6. VIII. Londyński dziennik "Daily Mail" zamieszcza specjalną korespondencję jednego z dziennikarzy szwajcarskich, który bawił we Włoszech. Stwierdza on, że wśród ludności Włoch jedynym jest żądanie natychmiastowego zawarcia pokoju. Nie ulega wątpliwości - pisze dziennikarz szwajcarski - że rząd Badoglio jest rządem tymczasowym. Zakaz organizowania partii politycznych wywołał szczególnie w póln. Włoszech wielkie oburzenie.

Kair, 6. VIII. Radio Algier przedstawiło dowódców wojsk włoskich na Bałkanach, że Niemcy zamierzają rozbroić te oddziały, następnie zaś przewieźć żołnierzy włoskich do Niemiec celem zatrudnienia ich w przemyśle wojennym. Sprzymierzeni ostrzegają naród włoski, że na skutek polityki zwlekania, uprawianej przez rząd Badoglio, około pół miliona Włochów zamiast powrócić do kraju - znajdzie się w miastach niemieckich, gdzie czeka ich terror Gestapo, głód i bomby sprzymierzonych.

Londyn, 6. VIII. Na skutek trudności w dowozie w Rzymie daje się odczuwać dotkliwy brak żywności. Podobny objaw obserwuje się w szeregu innych większych ośrodków miejskich. Na szeregu ważnych odcinków przerwana jest w dalszym ciągu komunikacja telefoniczna i telegraficzna.

HAMBURG LEŻY W GRUZACH

Londyn, 6. VIII. Zdjęcia lotnicze wykazały, że 1.500 ha obszaru Hamburga leży w gruzach. Zniszczone zostały doki i dzielnica przemysłowa, w której znajdują się fabryki lotnicze, chemiczne, wytwórnie syntetycznego kauczuku i szereg innych zakładów

przemysłu wojennego. Zniszczenia te dokonane zostały jeszcze przed ostatnim wielkim nalotem na Hamburg, dziesiątym z kolei w ciągu 10-u dni. Do dnia dzisiejszego miasto jest bez wody, gazu i elektryczności. Około 180 tys. robotników czeka beczynnie na zarządzenia, co mają czynić wobec całkowitego zniszczenia ich warsztatów pracy. W jednym tylko nalocie na Hamburg brało udział około 800 samolotów, które startowały z 60-u lotnisk. Załoga tych maszyn wynosiła około 5 tys. ludzi.

PO UPADKU ORŁA I BIEŁGORODU

Londyn, 6. VIII. Wojska niemieckie wycofują się w kierunku Brińska, bombardowane przez lotnictwo sowieckie, które stacza liczne walki z myśliwcami niemieckimi. Na półn. zachód od Orła Niemcy przeprowadzili silne przeciwnatarcie - Moskwa podaje, że zostało ono odparte. Główne siły sowieckie nacierają wzdłuż linii kolejowej Orzeł-Briańsk, inne kolumny zaś zagrażają z północy i południa ważnemu węzłowi kolejowemu na tej linii Karaczew, położonemu w odległości 40 km na wschód od Brińska. Przed opuszczeniem Orła Niemcy podpalali kolejno wszystkie dzielnice miasta.

Londyn, 6. VIII. Z Moskwy donoszą, że zajęcie Biełgorodu nastąpiło po nie zwykle silnym przygotowaniu artyleryjskim. W samym mieście trwały ciężkie walki uliczne. Niemcy wycofali się dopiero, gdy groziło im całkowite odcięcie odwrotu przez czołgi sowieckie. Z chwilą zajęcia Biełgorodu wzrosło znacznie zagrożenie Charkowa.

Londyn, 6. VIII. Komunikat sowiecki donosi, że w Zagłębiu Donieckim na półn. zachód od Woroszyłowgradu Rosjanie wdarli się w niemieckie linie obronne, zadali Niemcom ciężkie straty i umocnili się na nowych stanowiskach. Na południe od Izjum Niemcy przeprowadzili 23 kolejne przeciwnatarcia, które zostały odparte.

MUNDA W ZIĘTA

Londyn, 6. VIII. Specjalny komunikat kwatery głównej sprzymierzonych w Australii doniósł dziś o zdobyciu największej japońskiej bazy lotniczej na półn. zachodnim Pacyfiku - Munda, położonej na wyspie Nowa Georgia. Wszelki zorganizowany opór w Munda ustał, oddziały amerykańskie i australijskie likwidują niedobitki n-pla. W końcowej fazie walk padło blisko 1.700 Japończyków.

MILCZENIE GOEBBELSA

Londyn, 6. VIII. W drugim z rzędu numerze tygodnika "Das Reich" nie ukazał się wstępny artykuł Goebbelsa. Artykuły jego ukazywały się regular-

nie co tydzień od roku 1941, a treść ich podawana była zawsze w całości przez radio berlińskie. W związku z nagłym przerwaniem wypowiedzi Goebbelsa kursują w Niemczech najróżniejsze plotki. Spodziewano się też powszechnie, że po upadku Mussoliniego, Hitler wygłosi przemówienie do narodu niemieckiego. Nie przerwał on jednak swego milczenia od czasu ostatniej mowy, wygłoszonej w marcu.

CZARNY DZIEŃ DLA NIEMCÓW

Londyn, 6. VIII. Prasa brytyjska i amerykańska omawia obszernie upadek Catanii, Orła i Biełgorodu, stwierdzając, że 6 sierpnia jest dla Niemców, jak dotychczas, najczarniejszym dniem obecnej wojny. "Times" pisze, że pierwszy tydzień sierpnia okazać się może epokowym tygodniem w historii drugiej wojny światowej. Upadek trzech wielkich niemieckich bastionów obronnych na froncie południowym i wschodnim wywołał też wielkie wrażenie wśród satelitów Niemiec.

W KILKU SŁOWACH

- Ogłoszono oficjalnie, że do 4 sierpnia sprzymierzeni zastali na lotniskach sycylijskich 800 samolotów niemieckich i włoskich zniszczonych, bądź pozostawionych przez n-pla.

- W działaniach, związanych z inwazją na Sycylię brały udział 3.260 okrętów i statków, z tego około 2.000 jednostek morskich użytych do stałego do pierwszego desantu w dniu 10 lipca.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 7. VIII. Naczelnny Wódz gen. Sosnkowski mianował inspektorem wyszkolenia wojsk gen. dyw. Józefa Zajacę. Dowódcą 1 Korpusu Pancerno-Motorowego mianowany został gen. bryg. Boruta-Spiechowicz.

Londyn, 7. VIII. Specjalny komunikat z Moskwy doniósł, że wojska sowieckie podjęły nową ofensywę na froncie charkowskim. Komunikat podaje, że Rosjanie przerwali niemieckie linie obronne na szerokości 70 km i posunęli się w ciągu trzech dni o 25-32 km naprzód, zajmując około 150 miejscowości. Ten sam komunikat donosi, że w natarciu w rejonie Brińska wojska sowieckie poszły naprzód o 6 do 10 km i zajęły 70 zamieszkałych osiedli.

Londyn, 7. VIII. Wczoraj przybył do Hamburga Goering po odbyciu narady z Hitlerem.

Zawiadania się, że materiały kancelaryjne, które zamówione zostały w hurtowni przy Wydz. Prop. i Ośw. A.P.W. w Bagdadzie, są do odebrania w Sam. Ref. Prop. i Ośw. w Kirkuku.